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1. Úvod

Různé obchody navštěvují odlišné typy zákazníků. Poloha, zaměření, či nabízený

sortiment mají vliv na to, kdo bude ve vašem obchodě nakupovat. Je proto důležité umět si

vytvořit představu o tom, kdo chodí do vašeho obchodu, abyste byly schopni nabízet

takové služby, které vaši zákazníci potřebují. Do obchodu přicházejí lidé s nejrůznějším

očekáváním. Tato očekávání mohou vycházet z jejich minulých zkušeností ve vašem či

jiném obchodě. Ale i stejní zákazníci mohou mít různé momentální nálady. Budoucnost

obchodu je závislá na zákaznících, kteří u vás nakupují raději než u konkurence. Abyste

své zákazníky mohli dobře obsloužit, musíte porozumět tomu, co každý z nich potřebuje.

Podniky, které zůstávají konkurenceschopné se snaží potřeby zákazníků nejen uspokojit,

ale také předvídat. I když jsme sami v pozici zákazníka, považujeme za samozřejmost, že

naše potřeby budou uspokojeny.

Pro zpracování diplomové práce byla zvolena malá firma, zabývající se obchodní a

zprostředkovatelskou činností v oblasti prodeje drogistického zboží. Na českém trhu

působí mnoho podobných společností v nejrůznějších oborech podnikání. A právě tyto

drobné podniky jsou nejvíce ohroženy mocnou rukou velkých obchodních řetězců, kterým

nejsou schopny konkurovat. Ale nejen to, další velkou vrásku na čelo majitelů těchto

obchodních firem přidělává otevření trhu po vstupu České republiky do Evropské unie.

Zahraniční společnosti mají větší zkušenosti a díky delšímu působení v konkurenčním

prostředí evropského trhu, představují rovněž velkou hrozbu.

A proto není divu, že mnozí z českých drobných podnikatelů se cítí ohroženi a hovoří

o existenčních problémech. Někteří z nich již také byli nuceni svou podnikatelskou činnost

ukončit a ještě více z nich hospodaří na hranici přežití.

Je proto nesmírně důležité těmto drobným a malým společnostem pomoci udržet se na

trhu. Musejí se naučit využít svůj skrytý potenciál. Velkým obchodním řetězcům nemohou

konkurovat ve velikosti obratu, v šíři sortimentu, ani v cenách, ale musejí svoji velikost

využít jako výhodu a přiblížit se zákazníkovi specifickými a odlišnými službami a

způsobem prodeje.

Analýze byla podrobena firma obchodní a zprostředkovatelská činnost Josef Roubal.

Na základě zjištěných údajů o potřebách zákazníků se budou doporučena taková opatření,
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která zajistí co největší spokojenost stálých zákazníků. A zároveň aby si obchod našel

cestu i k novým zákazníkům, kteří by si ho oblíbili a zůstali mu věrní.

Jedině tak lze v tomto nerovném konkurenčním boji obstát.
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2. Literární přehled

2.1 Služby – vlastnosti služeb

Úloha služeb, která byla v minulosti velmi podceňována, získává v současné době stále

větší, ne-li rozhodující význam v oblasti obchodu.

„Další příležitosti k rozvoji nových služeb přináší deregulace některých typů doposud

monopolizovaných služeb (například v oblasti telekomunikací, bydlení) a privatizace

služeb. Deregulace i privatizace usnadňují vstup na trhy, dávají větší možnost konkurence

cenou a nabídkou doplňkových výhod.“ (Janečková,L.,Vaštíková,M., 2001)

Podle autorek Janečkové a Vaštíkové vysvětlují v současné době podstatu služeb

nejlépe američtí autoři Kotler a Armstrong: „Služba je jakákoliv činnost nebo výhoda,

kterou jedna strana může nabídnout druhé straně, je v zásadě nehmotná a jejím výsledkem

není vlastnictví. Produkce služby může, ale nemusí být spojena s hmotným produktem.“

(2001)

Adrian Payne definuje služby velmi podobně: „Služba je činnost, která v sobě má

určitý prvek nehmatatelnosti a vyžaduje určitou interakci se zákazníkem nebo s jeho

majetkem. Výsledkem služby není převod vlastnictví. Služba může vést ke změně

podmínek a její produkce může či nemusí být úzce spojena s fyzickým produktem.“ (1996)

„Na počátku každé služby je setkání s ní. Z něj se odvíjí vše ostatní. Setkání se službou

je děj, při němž zákazník přichází do styku s obstaravatelem služby, s jeho zaměstnanci,

technologiemi a službami, které poskytuje. Je to okamžik, v němž marketing, pracovní

postupy a lidský činitel mají společně podpořit vytvoření a dodání služby, která odpovídá

zákazníkovým potřebám, vědomým rizikům a očekávání.“ (Hesket,J.,L., 1993)

2.1.1 Vlastnosti služeb

Službám se obecně připisují tyto čtyři vlastnosti:

 Nehmatatelnost

 Proměnlivost

 Nedělitelnost

 Pomíjivost
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Popisem vlastností služeb se zabývaly ve své knize i Lidmila Janečková a Miroslava

Vaštíková a uvedly následujících pět vlastností:

Nehmotnost

- Nehmotnost vychází z toho, že službu si nelze před koupí vyzkoušet.

Důvěryhodnost, jistotu, spolehlivost lze ověřit až při nákupu a spotřebě služby.

Z toho plyne větší míra nejistoty zákazníků.

Neoddělitelnost

- Producent služby a zákazník se musejí setkat v místě a čase tak, aby výhoda,

kterou zákazník získává poskytnutím služby mohla být realizována.

Heterogenita

- Způsob poskytnutí jedné a téže služby se liší, a to dokonce i v jedné firmě. Může

dojít i k tomu, že jeden člověk může tentýž den poskytnout jinou kvalitu jim

nabízené služby.

Zničitelnost

- Nehmotnost služby vede k tomu, že služby nelze skladovat a uchovávat, znovu

prodávat nebo vracet. To znamená, že služby, které nejsou využity v čase, kdy

jsou nabízeny, jsou pro daný okamžik ztracené, zničené.

Nemožnost vlastnictví

- Nemožnost vlastnit službu souvisí s její nehmotností a zničitelností. Při

poskytování služby nezíská směnou za své peníze zákazník žádné vlastnictví.

(2001)

2.2 Marketing služeb

„Marketing je proces vnímání, porozumění, stimulace a uspokojení potřeb specifických

cílových trhů při využití podnikových zdrojů. Marketing je proces slaďování podnikových

zdrojů s potřebami trhu. Zabývá se dynamickými vztahy mezi podnikovými produkty a

službami, potřebami a požadavky spotřebitelů a činností konkurence.“ (Payne,A., 1996)

Funkci marketingu tvoří tři klíčové komponenty:

 Marketingový mix

 Tržní síly

 Slaďovací proces
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2.2.1 Marketingový mix

„Marketingový mix představuje soubor nástrojů, jejichž pomocí marketingový manažer

utváří vlastnosti služeb nabízených zákazníkům.“ (Janečková,L.,Vašíková,M., 2001)

Zahrnuje čtyři klíčové prvky, zvané 4P:

Produkt

- Produkt je vše, co může být předmětem směny na trhu, tedy konkrétní výrobek,

ale i všechny druhy služeb.

Cena

- Pro začínajícího podnikatele je význam ceny zcela přirozený a první, co ho

obvykle napadne, je, že by měl nabídnout nižší cenu než konkurent. Jenomže

brzy zjistí, že snižování cen má své limity a cenový boj může nakonec vytlačit

začátečníky z trhu. Takový podnikatel prostě boj nevydrží.

Propagace

- Propagace neboli podpora prodeje je nejznámější stránka marketingové činnosti.

Každý člověk je v té nebo oné formě vystaven působení reklamy a jiným méně

očividným formám propagace.

Místo

- Místem se rozumí distribuční a logistické funkce, zajišťující dostupnost produktu

nebo služby.

Artur Payne dále rozšiřuje základní marketingový mix 4P o další tři prvky – lidské

zdroje, procesy a službu zákazníkovi. Tento rozšířený model také považuje za základní

schéma marketingového mixu služeb.

Tyto přidané prvky jsou opravdu na místě, protože v dnešní době se dostávají do

popředí stále vyšší nároky spotřebitelů, je také potřeba vybudovat užší a dlouhodobý vztah

se zákazníkem. Lidské zdroje se také stávají významnou součástí diferenciace nabídky.

S pomocí lidí může být zvýšena hodnota produktu a lze přispět k získání konkurenční

výhody. Procesy zahrnují veškeré postupy a posloupnosti činností, díky nimž se služby

dostávají k zákazníkům.
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2.2.2 Tržní síly

Jsou to vnější faktory, mezi které patří:

 Zákazníci – chování kupujících z hlediska motivace k nákupu, nákupních


[…]


místě, dosáhne těch nejlepších výsledků. Tak jako jednání druhých může působit na jeho

vlastní chování, může on svým přístupem ovlivnit jednání svých zákazníků.

Firma Obchodní a zprostředkovatelská činnost Josef Roubal působí na českém trhu již

14 let. Po celou tuto dobu se snaží budovat si zákaznickou základnu a prosazovat se

v nelítostném konkurenčním boji. V současné době prochází firma těžkým obdobím,

způsobeném vstupem velkých konkurentů do tržního prostředí. Přestože většina z nich se

soustředí převážně na prodej potravin, drogistický sortiment je nedílnou součástí nabídky

jejich zboží. Tyto řetězce se těší velké oblíbenosti ze strany spotřebitelů. Jak ostatně

dokázalo i dotazníkové šetření, ve kterém 55 % respondentů uvedlo jako místo, oblíbené

pro nákupy, právě supermarkety a hypermarkety.
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Velkou příležitostí, které by se firma měla chopit, je zahrnout mezi své stálé odběratele

větší podniky a instituce a zásobovat je pravidelně svým zbožím. Firma nevyužívá

prakticky žádné nástroje propagace. Aby se více zviditelnila a přilákala tak nové

zákazníky, je nutné investovat do reklamy. Jelikož se obchod nachází na frekventovaném

místě, vhodné slogany a pestřejší výloha by ho rovněž zviditelnily, oživily a přiměly

zákazníky k návštěvě.

Cílem této práce bylo zjistit kvalitu služeb a pracovníků, kteří je poskytují a

zkonfrontovat je s požadavky zákazníků. Jestliže slabou stránkou firmy je nedostatečná

propagace a nevyužité příležitosti k rozšíření zákaznické základny, pak kvalita vztahů se

zákazníky je na vysoké úrovni. Jelikož prodávající je nejčastěji jediný zástupce firmy, se

kterým přijde zákazník do styku, je nesmírně důležité, aby schopnosti této osoby ve

vztazích se zákazníky byly na nejvyšší úrovni. Tento obchod takového prodávajícího má.

To je jeden z důvodů, proč má tolik spokojených zákazníků, kteří se sem rádi vrací.

V nejbližším období se nepočítá s dalším rozšířením a firmy. Prvotním cílem zůstane

udržení si své pozice na trhu.

Bez poskytování kvalitních služeb svým zákazníkům a snahou přilákat zákazníky nové,

nemá šanci dlouhodobě uspět žádný podnik.
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8. Summary

Management of services and relations with customers is necessary part of the company

management. The main aim of this thesis is analyse of customer´s needs and compare this

individual needs with offer of services. A shop assistant is the most important person of the

company, because it is often only person of the company, the customer get into touch with.

Rendition of high-quality services is the base for success of company in the market.

Key words

Customer

Management

Service

Marketing research

Buying habits
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Příloha 1 – Dotazník pro respondenty

Dotazník – spotřebitelské chování zákazníka

1. Která nákupní zvyklost je pro Vás typická:

Využívám stále stejných prodejen.

Rád zkouším nová prodejní místa.

Navštěvuji ty obchody, které jsou nejblíže.

2. Zjišťujete často, ve kterém obchodě má zboží nejvýhodnější cenu?

Ano Ne Pouze u drahého zboží

3. Řídíte se při nákupu podle reklamy?

Ano Ne Někdy

4. Řídíte se při nákupu podle ceny produktu?

Ano Ne Někdy

5. Nakupujete raději v supermarketech a hypermarketech nebo v malých

prodejnách?

V supermarketech a hypermarketech V malých prodejnách

Důvod: …………………………………………………………….

6. Utrácíte při nákupu více než jste plánovali?

Ano Většinou ano Občas Ne

7. Co převážně způsobuje vyšší útratu?

Nákup většího množství stejného (plánovaného) druhu

Nákup jiné kategorie výrobku (neplánované)

8. Necháváte si při nákupu poradit od obsluhujícího personálu?

Vždy, vyžaduji to Většinou ano Pouze, když potřebuji radu

Nikdy, vybírám pouze sám

9. Co uděláte, pokud vám obsluha nabídne radu?

Přijmu a jsem rád Otravuje mne to a odmítnu

Přijmu pouze pokud jsem se plánoval zeptat Pouze od sympatické osoby

10. Kde nakupujete drogistické zboží?

Spolu s potravinami v obchodě se smíšeným zbožím

Zvlášť, pouze v drogerii

Přímo od dealera

11. Jste pro konkrétní značku výrobku u drogistického zboží rozhodnut dopředu již

před vstupem do obchodu?

Ano Většinou ano Občas Ne

12. Chodíte do drogerie bez konkrétního záměru a koupíte zboží, které uznáte za

vhodné nebo které Vás zaujme?

Ano Většinou ano Občas Ne

13. Je pro Vás důležitý velký výběr drogistického zboží?

Ano Ne Pouze některé výrobky

14. Jaký původ výrobků u sortimentu drogistického zboží upřednostňujete?

České výrobky Zahraniční výrobky Původ nerozlišuji

15. Měli byste zájem nakupovat stáčené saponáty?

Ano, již nakupuji Ne Ano, zatím nenakupuji

16. Jak nahlížíte na kvalitu stáčených saponátů v porovnání s originálním balením?

Stejně kvalitní Kvalitnější Méně kvalitní

Důvod: ……………………………………………………………..

17. Jste:

Muž Žena

18. Kolik je vám let

Méně než 18 18 – 35 36 – 50 51 -60 60 a více

19. Nejvyšší dosažené vzdělání

Základní Středoškolské Vyšší odborné Vysokoškolské

Velice Vám děkuji za trpělivost, se kterou jste vyplnili tento dotazník.

Zdroj: Autor
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Příloha 3 – Příklad etikety na konvi se stáčeným saponátem 1
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Příloha 5 – Ilustrační fotografie konví se stáčenými saponáty
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