Katedra: ŘÍZENÍ

Student: RADEK HOLÝ

Studijní obor: OBCHODNĚ PODNIKATELSKÝ OBOR

Název diplomové práce: ŘÍZENÍ SLUŽEB A VZTAHŮ SE ZÁKAZNÍKY V MALÉ FIRMĚ

Oponent diplomové práce: ING. DAGMAR PARHOVÁ, VEB. KAT. ODB. PŘEDMĚTŮ VOŠ

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ.

Otázky k obhajobě

1. FORMULUJTE KONKRÉTNÍ NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ PROPAGACE A ROZŠÍŘENÍ ZÁKAZNICKÉ ZÁKLADNY FIRMY "OBCHODNÍ A PROSTŘEDKOVATELSKÁ ČINNOST JOSEF ROUSAL"

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 19. DUBNA 2006

Podpis oponenta diplomové práce: